5- 300 /22/2022
УИД 16 МS0078-01-2022-001075-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05  мая  2022 года
           город    Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева Е.С.,
рассмотрев административное дело по части 2 статье 14.43 Кодекса РФ об административных правонарушениях  в отношении

Бикбаувой А. А., «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась,
установил:

Бикбаува А.А., являясь администратором  магазина Fix price, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

09  февраля  2022 года в  13  часов  25  минут Бикбаува  А.А., являясь администратором Fix price, допустила нахождение в целях реализации в торговом зале магазина Fix price, расположенного по адресу: Республика Татарстан, пр. …, д. … алкогольной продукции с истекшим сроком годности, а именно: пивного  напитка «Мотор  Плюс»  со вкусом  вишня, объемом 0,85 л. крепостью 6,9 %, дата  розлива  26.08.2021 годен до 26.01.2022  в количестве  2  банок, по  цене 55  рублей за   банку.

Бикбаува  А.А.. в ходе рассмотрения дела вину признала, раскаялась в содеянном.

Выслушав Бикбауву  А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 2 ст. 14.43 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований технических регламентов или подлежащих применению до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции либо к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации либо выпуск в обращение продукции, не соответствующей таким требованиям, за исключением случаев, предусмотренных статьями 6.31, 9.4, 10.3, 10.6, 10.8, частью 2 статьи 11.21, статьями 14.37, 14.43.1, 14.44, 14.46, 14.46.1, 20.4 настоящего Кодекса, если эти действия повлекли причинение вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений либо создали угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений.

Отношения, возникающие в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации предусмотренных Конституцией Российской Федерации прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду, регулируются Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (далее - Федеральный закон N 52-ФЗ).

В соответствии со ст. 11 Федерального закона N 52-ФЗ индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны:

выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц;

разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия;

обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению;

осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции;

проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания;

своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения.

Частью 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" (далее - Федеральный закон N 29-ФЗ) определено, что запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий:

которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям;

которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации;

в отношении которых установлен факт фальсификации;

в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость;

которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений;

которые не имеют товаросопроводительных документов.

При этом по смыслу положений ч. 3 названной статьи пищевые продукты, материалы и изделия с истекшим срок годности признаются опасными и утилизируются или уничтожаются без проведения экспертизы в случаях, устанавливаемых Правительством Российской Федерации.

Решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 880 "О принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" (вместе с "ТР ТС 021/2011. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности пищевой продукции") утвержден Технический регламент Таможенного союза ТР ТС 021/2011 "О безопасности пищевой продукции" (далее - ТР ТС 021/2011).

Так, в силу пп. 12 п. 17 ТР ТС 021/2011 при реализации пищевой продукции должны соблюдаться условия хранения и сроки годности такой продукции, установленные ее изготовителем.

Аналогичные положения содержатся в п. 8.1 санитарно-эпидемиологических требований к условиям деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 20.11.2020 N 36 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.3.6.3668-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию" (далее - СП 2.3.6.3668-20), согласно которого при реализации пищевой продукции должны соблюдаться требования технических регламентов, а также условия хранения и сроки годности (при наличии) такой продукции, установленные ее изготовителем.

В соответствии с пп. "е" п. 8.11 СП 2.3.6.3668-20 не допускается для реализации населению пищевая продукция с истекшими сроками годности.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечания к указанной статье под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Как установлено судом, на момент совершения административного правонарушения Бикбаува  А.А. занимала должность  администратора Fix price.

Таким образом, Бикбаува  А.А., являясь  администратором Fix price, на которого возложена обязанность по соблюдению организацией требований технических регламентов и обязательных требований к продукции, не предприняла меры по недопущению нарушения указанной нормы, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела и виновность Бикбаувой  А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ, подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 11  марта  2022 года, предусмотренном ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ, составленный в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ; заданием на проведение  выездного обследования  от  07.02.2022; протокол осмотра N П-02560 помещений (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) от 09 февраля 2022 года, согласно которому был осмотрен магазин Fix price, расположенный по адресу: Республика Татарстан, город  Набережные Челны,  пр.  …, …. В ходе осмотра установлено, что в реализации находится пивной  напиток «Мотор  Плюс»  со вкусом  вишня, объемом 0,85 л. крепостью 6,9 %, дата  розлива  26.08.2021 годен до 26.01.2022  в количестве  2  банок, по  цене 55  рублей за   банку; протоколом изъятия алкогольной (спиртсодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от  09 февраля  2022 года, из которого следует, что изъят пивной  напиток «Мотор  Плюс»  со вкусом  вишня, объемом 0,85 л. крепостью 6,9 %, дата  розлива  26.08.2021 годен до 26.01.2022  в количестве  2  банок, по  цене 55  рублей за   банку; письменными объяснениями Бикбаувой  А.А.;  копиями товарно-транспортной накладной, согласно которой  магазином Fix price была получена продукция, в том числе, указанная в протоколе об административном правонарушении, с реестром документов, подтверждающих качество и безопасность товара;  видеозаписью; фотоматериалом, содержащий информацию о режиме работы вышеуказанного магазина;  копией  трудового  договора; должностной инструкцией;  копией свидетельства о постановке магазина ООО «Бэст Прайс» на учет в налоговом органе.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они с достаточной полнотой подтверждают вину Бикбаувой А.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ. При этом мировой судья учитывает, что все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями КоАП РФ, являются допустимыми и достоверными, не содержат противоречий и объективно отражают обстоятельства административного правонарушения. Нарушений норм КоАП РФ, которые могли бы быть признаны существенными, влияющими на допустимость доказательств, представленных должностным лицом, не установлено.

Таким образом, в действиях Бикбаувой  А.А.  усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ.

Срок давности привлечения Бикбаувой  А.А.  к административной ответственности в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

При назначении наказания судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность привлекаемого лица.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие вину, мировым судьей не установлены.

Находя вину М.И.В. доказанной, с учетом личности привлекаемого лица, мировой судья считает необходимым назначить ей наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальном размере без конфискации предметов административного правонарушения.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать виновной Бикбауву А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 14.43 Кодекса РФ об административной ответственности и подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа в размере 20  000 рублей (двадцати тысяч рублей) в  доход  государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Госалкогольинспекция РТ), КПП 165 901 001, ИНН 1654025044, № корр. счета 401 028 1044 53 7 000 0079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКАТО 92730000, дело №5-300/22/2022,
КБК 750 116 011 4301 9000140,

Идентификатор 000021 22 000 000 000 27334464.

Разъяснить лицу, привлеченному  к административной ответственности  о том, что  административный  штраф должен быть  уплачен не позднее  шестидесяти дней со дня вступления  постановления  в наложении  административного штрафа в законную силу либо со дня  истечения  срока  отсрочки или срока  рассрочки.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате  административного  штрафа, по истечении  шестидесяти дней  судья, вынесший  постановление, направляет   соответствующие  материалы судебному приставу-исполнителю для  взыскания суммы  административного штрафа.

Согласно части 1  статьи 20.25 Кодекса РФ  об  административных правонарушениях неуплата  административного  штрафа в срок, предусмотренный  Кодексом  РФ  об  административных правонарушениях, влечет наложение  административного  штрафа  в двукратном  размере  суммы  неуплаченного  административного  штрафа, но не менее  тысячи рублей, либо  административный  арест  на срок  до пятнадцать суток  или обязательные  работы  до  50 часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой  судья                          подпись                        Е.С.Токарева